
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 06/T/16 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTISISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA “PAPA 

GIOVANNI XXIII°”. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CODICE CUP: B31E15000020002 

CODICE CIG: 6397449DE9 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che: 

 in data 21.02.2015 con deliberazione n. 12 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-esecutivo 

redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale con la collaborazione degli Ing. Pier Luigi 

Sguotti di Castelletto M.to e Stefano Girardengo di Bosco M.go (AL) relativo ai lavori in oggetto per un 

importo a base d’asta di €. 347.534,95 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta 

(art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 73.312,02, gli oneri per la sicurezza di €. 14.298,50, e 

somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 77.465,05, per un totale complessivo di €. 425.000,00; 

 con propria determina n. 62/T/15 in data 16.09.2015 approvava la lettera d’invito a gara informale al fine di 

procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara; 
 

– VISTO il verbale di apertura delle offerte del 14.10.2015, dal quale è risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto, 

la ditta LA TORRE s.r.l., con sede legale in Santo Stefano Belbo (CN), corso Piave n. 74, e sede operativa in 

Moasca (AT), Regione Pratovarino n. 14, con un ribasso percentuale del 21,549% (ventuno virgola 

cinquecentoquarantanove per cento) pari ad €. 56.011,12 sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 

259.924,43; 
 

– VISTA la propria determina n. 72/T/15 in data 31.10.2015 approvava il verbale di apertura delle offerte dando atto, 

ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva sarebbe diventata efficace dopo 

la verifica del possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti prescritti; 
 

- DATO ATTO che si è proceduto favorevolmente alla verifica dei requisiti prescritti dell’operatore economico LA 

TORRE s.r.l. di Santo Stefano Belbo (CN), risultato aggiudicatario ai fini di legge; 
 

- RICHIAMATO il Decreto 1° settembre 2015 del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di 

Autorizzazione all'utilizzo da parte delle Regioni di contributi pluriennali pubblicato sul Supplemento ordinario alla 

“Gazzetta Ufficiale n. 250 del 27 ottobre 2015 - Serie generale”; 
 

- VISTA la comunicazione della Regione Piemonte in data 17.11.2015, prot. n. 43125 ad oggetto, Bando 2015 

edilizia scolastica – mutui - interventi inseriti nel piano annuale 2015 - comunicazione n. 3 che tra l’altro prevede 

quanto segue: … gli enti beneficiari fermo restando il rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici 

sono autorizzati alla stipula dei contratti d’appalto”; 
 

– RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 30/2015 in data 27.11.2015 avente ad oggetto la “Verifica degli 
stanziamenti di entrata e di spesa e assestamento generale del bilancio di previsione relativo all’esercizio 

finanziario 2015 ai sensi dell’art. 175 c. 8 D.LGS. 267/2000 e s.m.i.” con la quale è stata apportata la variazione al 

bilancio previsionale necessaria per garantire la copertura finanziaria dell’intervento; 
 

- DATO ATTO che la Regione Piemonte in data 30.12.2015 ha sottoscritto con la Cassa Depositi e Prestiti il 

contratto di mutuo autorizzato con Decreto n. 640 del 1° settembre 2015; 
 



– DATO ATTO che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 203.913,31 oltre all’importo della manodopera non 

soggetto a ribasso (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 73.312,02 ed agli oneri per la sicurezza di €. 

14.298,50 per un totale di €. 291.523,83 oltre IVA di legge; 
 

– ATTESO che a norma di quanto previsto all’art. 2, c. 4 del Decreto interministeriale MIUR/MEF/MIT in data 

23.02.2015 gli Enti Beneficiari sono tenuti a dare comunicazione al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca ed alla Regione Piemonte competente dell’avvenuto affidamento dei lavori entro 15 giorni 

dall’adozione del presente provvedimento; 
 

– CONSIDERATO che è necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva efficacie; 
 

– VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
 

– VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 

– VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con deliberazione del C.C. n. 12 del 

30.04.2015; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) Di aggiudicare, a seguito della verifica dei prescritti requisiti, in via definitiva, i lavori di “Riqualificazione 

energetica, adeguamento alla normativa antisismica e manutenzione straordinaria scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII°”, alla ditta LA TORRE s.r.l., con sede legale in corso Piave n. 74, Santo Stefano Belbo (CN) e sede 

operativa in Regione Pratovarino n. 14, Moasca (AT), al prezzo di €. 291.523,83 oltre IVA di legge; 

2) Di rideterminare il quadro economico di spesa come segue: 
 

A) IMPORTO LAVORI       €. 333.236,45 

A1) di cui: importo manodopera non soggetto a ribasso  

  (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) 22,00%   €.   73.312,02 

A2) Importo lavori soggetto a ribasso (A-A1)    €. 259.924,43 

A3) Ribasso d’asta del 21,549% su €. 259.924,43    €.   56.011,12 

A4) Importo netto lavori (A2-A3+A1)     €. 277.225,33 

A5) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.   14.298,50 

       Importo netto contrattuale (A4+A5)     €. 291.523,83 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% su importo lavori €. 291.523,83    €.   29.152,38 

B2) spese tecniche R.U.P., progettazione, D.L., coordinamento per la  

 sicurezza 2,00%       €.     6.950,70 

B3) spese tecniche per verifica sismica, progettazione, D.L., collaudo €.     7.500,00 

B4) contributo integrativo C.N.P. 4% su spese tecniche B3)   €.        300,00 

B5) IVA 22% su spese tecniche di cui alle voci B3) e B4)   €.     1.716,00 

B6) spese tecniche per progettazione energetica, D.L. di competenza  

 energetica         €.     6.000,00 

B7) contributo integrativo C.N.P. 4% su spese tecniche B6)   €.        240,00 

B8) IVA 22% su spese tecniche di cui alle voci B6) e B7)    €.     1.372,80 

B9) spese tecniche per indagine geologica     €.     3.000,00 

B10) contributo integrativo C.N.P. 4% su spese tecniche B9)   €.        120,00 

B11) IVA 22% su spese tecniche di cui alle voci B9) e B10)   €.        686,40 

B12) spese tecniche per collaudo statico e redazione APE   €.     1.600,00 

B13) contributo integrativo C.N.P. 4% su spese tecniche B12)   €.          64,00 

B14) IVA 22% su spese tecniche di cui alle voci B12) e B13)   €.        366,08 

B15) spese per prove a corredo della verifica sismica   €.     7.000,00 

B16) IVA 22% su spese per prove a corredo della verifica sismica  

  di cui alle voci B15)       €.     1.540,00 

B17) accantonamento per transazioni e accordi bonari   €.     4.255,57 

Totale somme a disposizione      €.   71.863,93 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA     €. 363.387,76 

          ========== 
 



3) Di impegnare la somma complessiva di €. 363.387,76 alla gestione Residui 2015 della MISSIONE 4.02-2.02 del 

Bilancio di previsione 2016/2018, in corso di formazione; 

4) Di inviare la presente Determinazione di aggiudicazione a mezzo posta elettronica certificata al Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca: dgefid@postacert.istruzione.it ed alla Regione Piemonte: 

coesionesociale@cert.regione.piemonte.it; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Frugarolo (AL) http://www.comune.frugarolo.al.it/ secondo 

modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di 

pertinenza e proporzionalità; 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.02.2016 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 363.387,76, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

RESIDUI 2015 della MISSIONE 4.02-2.02 del bilancio previsionale 2016/2018 in corso di formazione ha 

garantita la copertura finanziaria. 

 

Frugarolo, lì 11.02.2016 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgefid@postacert.istruzione.it
mailto:coesionesociale@cert.regione.piemonte.it


 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.02.2016 AL 26.02.2016 

 

Frugarolo, lì 11.02.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


